XII.

Vj

cælum & terram, quod nullum consensum adhibemus eorum peruersitati. Et in testimonium illius, in medio Ecclesie, in conspectu Angelorum & hominum incendio tradimus decreta eorum hæretica, quibus orbem terræ peruerterunt, uerbum Dei adulterantes, sub ementito colore pietatis, quærentes plus se, quam Fidem Catholicam amari. Qui per sexdecim annos nullum dederunt lucem ueritati, fugientes lucem examinationis, tenebris errorum asueti, falsis expositionibus uolenter intorquentes Scripturas in adjuuentum nefandissimi schismatis.

XIII. Hildebrandus in extremis suis uocauit ad se unum de Cardinalibus duodecim, quem multum diligebat præ cæteris, & confessus est omnipotenti Deo, & toti Ecclesie, se ualde peccasse in pastoralis cura, quæ ei ad regendum erat commissa. Atque hunc confessorem suum misit ad Imperatorem, & ad totam Ecclesiam, ut optarent illi ueniam. Hucusque Acta pseudofynodi apud Bennonem in uita Gregorii Papæ Septimi edita: quorum partem postreimam de Gregorii Papæ poenitentia tempore mortis, jam sæpe superius apertissimis demonstrationibus confutatam audisti, ut non sit opus, eandem rursus erroris convincere.

XIV. Inter hæc autem cum prospera nuntiarentur de Orientali expeditione, uisum

PAGIUS fama celeberrimi. Ex quibus fuit Hugo Lugdunensis Archiep. Apostolica Sedis in Galliam Legatus, Manasses Archiep. Remensis, Ivo Carnotensis, Lambertus Atrebatensis, Odo Cameracensis, Noalo (legendum, Gualo) Parisiensis, Godefridus Ambianensis, præter alios, quos illi illa habuit aras. Sed de Hugone & Manasse uide dicta suis locis. [1]

VI. A num. XIV. ad XVII. Literæ Boamundi Tarenti Principis ad Rogerium Apulie Comitem datæ, in quibus sermo de expugnatione Nicææ, & de uictoria a Cruce signatis post eam urbem captam reportata, ad annum superiorem pertinent. Tunc enim mense Junio XX. die mensis, ut habet Tyrius lib. 3. Nicæa capta, & in ipsa die Kalend. Juliarum pugnatum est uiribus longe imparibus, & numero multum dissimili. Nam qui Solimanum secuti fuerant, centum quinquaginta millium, solis connumeratis equitibus, dicebantur excedere numerum. Nostorum autem qui præfentes illo in tanto certamine desudarunt, uix fuit numerus equitum ad millia quinquaginta, inquit Tyrius.

NOTÆ [1] Anno huic siue proximo alteri assignatur a Bollandistis Synodus quædam Bituricensis, cuius sola mentio superest penes authorem secundi operis de miraculis S. Rictrudis uulgatum ab iisdem Bollandistis ad diem 12. maii pag. 122. cuius hæc sunt uerba: Alio quoque tempore, si bene memini, iuuenili adhuc seruire uanitati . . . cum Synodalem concilium Bituricensis expeteretis ciuitatis &c. author iste facris ordinibus initiatus fuit a Roberto Atrebatensi, qui ab anno 1115. usque ad 1131. facris præfuit. Ex his igitur colligunt Bollandistæ circa finem sæculi XI. uel XII. initio Synodum hanc coactam fuisse, de qua tamen altum est silentium apud Conciliorum Collectores etiam nouissimos. Suspicio tamen concilium istud aliud non esse ab eo quod anno 1123. habitum ex Simeone Dunelmensi Pagius ad eundem annum num. 21. produxit. MANSI

est Urbano Papæ Apostolicum Legatum in partes illas decernere. De qua legatione habet ista Bertholdus horum inspector hoc anno: Dominus Papa ad eandem multitudinem suam legationem direxit, uidelicet uenerabilem Theobertum Pisane Ecclesie Archiepiscopum, & qui illis in omnibus Apostolica uice adisset, & Ecclesias in locis, unde Pagani expulsi sunt, instauraret. Sed Constantinopolitanus Rex huic dispositioni impedimento fuit, qui se omnimode a nostrorum adiutorio subtraxit. Nam ciuitates illas, quas nostris de manibus eripuerunt, ille penitus incendio deuastare, & Pagani reddere non timuit, iterque Hierosolymitanum per suam potestatem omnibus peregrinis omnino prohibuit. Hæc ipse. Post Nicæam uero captam has reperimus uisas iam datas litteras a Boamundo: Boamundus Rogerio Northmanno fratri.

XV. Postquam Nicæam urbem per ditionem accepimus, copia comæatus inopia, in duo diuisa sunt: erat inde nobis iter per inculta, & deserta loca: demum cum ad flumen quoddam deuenissemus, oportunitate loci aquari, & instaurari exercitus cepit. Vix datum fuerat momentum temporis quieti, cum Saraceni una cum Solimanno Principe innumerabilibus copiis castra inuadunt. Pugnatum est aliquan-

VII. Gesta uero hoc anno his uerbis narrat Chronographus Malleacensis: Anno MXXVIII. fuit bellum cum Turcis quinto Kalend. Januarii, & idibus Februarii, fueruntque Christiani septingenti & Turci uiginti quinque millia. Fuit & aliud bellum, ubi Amiralii duodecim sunt occisi post Pascha, quod fuit isto anno V. Kalend. Aprilis. Acta sunt hac mense Aprilii & Maio. Subacta est Antiochia intrante tertia die mensis Junii, in die Iouis. Tertia die post hac obsessi est ciuitas a Curbalando, qui adduxit trecenta sexaginta quinque millia, excepto Amiralio Hierosolymitano, qui fuit cum sua gente & Rege Damasii cum suis, & Rege Aleph similiter cum suis; & ita fuit exercitus circa Antiochiam per undecim dies. Tandem uisione Domini Jesu & Sanctæ Mariæ, Sanctique Petri Apostoli confirmati & uisione & reuelatione simul Sancti Andree Apostoli & reptione lanceæ Domini nostri Jesu Christi, acceptis poenitentibus & processionibus actis construxerunt actus suas Principes Christiani contra Curbalan, & illam innumerabilem gentem Turcorum

quantisper nostro aliquo incommodo, cum Godefredus, & Hugo Bolionii fratres quadraginta millibus equitum opem tulerunt. Magna cædes edita est hostium: uidere, eras frues, & montes Sarracenorum, qui maxima ex parte deleti sunt. Fuere in castris hostium Medi, Syri, Chaldaei, Turca, Saraceni, Arabes, quorum spiritus compressi sunt. Nos hac satis insigni uictoria futurum speramus, ut Christianorum armis omnia cedant. Tancredus filius plurimam tibi salutem dicit in castris. Edita est epistola inter casus litteras Principum.